
1            Pag. 1/3
89299/19

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 

l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO il Piano triennale per l’informatica nella PA 2017-2019 di cui al DPCM del 31 marzo 

2017, con il quale si dispone l’adesione da parte di tutte le amministrazioni pubbliche al 

sistema PagoPA, sistema di pagamento elettronico realizzato dall’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID) per rendere più semplici e sicuri i pagamenti verso le pubbliche 

amministrazioni;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 14 dicembre 2018 concernente l’adesione 

al sistema PagoPA in modalità indiretta tramite un partner tecnologico;

TENUTO CONTO che l’attuale contratto per la riscossione delle entrate tramite PagoPA è 

in scadenza nel mese di febbraio 2020 e che pertanto è necessario procedere 

all’affidamento di un nuovo contratto di durata pluriennale nel rispetto dei principi di 

efficienza ed economicità dell’azione amministrativa,

DETERMINA

1. di avviare una procedura di affidamento, i cui elementi essenziali sono di seguito indicati:



1                     Pag. 2/3
89299/19

a. Oggetto dell’appalto: servizio di riscossione delle entrate dell’IVASS tramite PagoPA 

comprensivo delle attività di produzione degli avvisi di pagamento, di incasso, di 

riconciliazione e rendicontazione;

b. Durata dell’appalto: il contratto avrà la durata di 48 mesi, e non sarà rinnovabile;

c. Procedura di affidamento: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016;

d. Base d’asta e valore massimo stimato dell’appalto:

- euro 160.000,00 quale tetto a base di gara soggetto a ribasso, per il quadriennio 

contrattuale;

- euro 212.000,00 quale valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo delle 

opzioni di cui all’art. 106, commi 11 e 12, del d. lgs. n. 50/2016;

e. Requisiti di partecipazione:

- assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 

80 del d. lgs. n. 50/2016;

- iscrizione al registro delle imprese di cui all’art. 83, comma 3, del d. lgs. n. 50/2016;

- iscrizione nell’elenco dell’AGID relativo agli Intermediari e Partner tecnologici scelti 

dagli Enti creditori che risultano attivi su pagoPA;

- aver realizzato, nel triennio 2016/2018, un fatturato complessivo, non inferiore a 

1.000.000 euro. La richiesta di tale fatturato minimo nel triennio è motivata dalla 

necessità di garantire l’affidabilità dell’operatore economico;

- aver eseguito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando relativo 

alla presente gara, almeno due contratti aventi ad oggetto la gestione di servizi di 

riscossione di contributi, stipulati con Amministrazioni, Enti, Organismi e Aziende 

Pubbliche che aggiudicano in qualità di stazioni appaltanti pubbliche, di cui almeno

uno utilizzando la piattaforma PagoPA;

- possesso della certificazione ISO-9001 o equivalente in corso di validità, rilasciata 

da Organismo accreditato;

f. Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 del d. lgs. n. 50/2016, sulla base dei seguenti criteri:

- prezzo dell’offerta: 30 punti massimo;

- qualità dell’offerta tecnica: 70 punti massimo. Nel disciplinare di gara, i 70 punti 

saranno ulteriormente articolati in base al modello organizzativo proposto, alle 

modalità di gestione del servizio e ai servizi aggiuntivi offerti;



1                     Pag. 3/3
89299/19

2. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del 

procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto la dott.ssa Marina Abita.

La spesa troverà copertura sul capitolo 10310 (prestazione di altri servizi) dei bilanci di 

previsione degli esercizi corrispondenti al periodo di durata contrattuale.

Il Segretario Generale

firma 1


		2019-11-29T17:51:00+0100
	STEFANO DE POLIS
	STEFANO DE POLIS
	I signed this document


		2019-12-02T11:29:21+0100
	Servizio protocollo IVASS




